8

ПРОЕКТ

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»________2024                                                                             №_____

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной

программе «Развитие физической культуры
и спорта в городе Ханты-Мансийске»

В целях приведения муниципальных правовых актов города               Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 10.10.2013 №1272 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в городе Ханты-Мансийске» следующие изменения:

1.1.Заголовок постановления изложить в следующей редакции:

«О муниципальной программе города Ханты-Мансийска «Развитие физической культуры и спорта».

1.2.В преамбуле постановления слова «от 10.10.2013 №1272» заменить словами «от ___.___.2024 №_____».

1.2.Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от «____»_____ 2024 № ____

ПАСПОРТ

муниципальной программы города Ханты-Мансийска

«Развитие физической культуры и спорта»
 (далее – муниципальная программа)

1.Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Черкунова Ирина Александровна – заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление физической культуры и спорта Администрации города Ханты-Мансийска (далее - Управление физической культуры и спорта)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2030

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение всех категорий и групп населения условиями для занятий физической культурой и спортом

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 414 454 820,80 рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ханты-мансийского автономного округа – Югры
	1.Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи:

1.1.Показатель «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году».

1.2.Показатель «Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом».

1.3.Показатель «Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом».

2.Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности:

2.1.Показатель «Обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся».

3.Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»

2.Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель: «Обеспечение всех категорий и групп населения условиями для занятий физической культурой и спортом»

	1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	ГП,

ВДЛ

	%
	70,5
	2023
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	Указ Президента Российской Федерации от 04.02.2021 №68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 №564-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»;

постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 15.08.2024 №447 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года»
	Управление физической культуры и спорта

	Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году.

Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом.

Обеспечение к 2030 году функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 100 процентов обучающихся

	2.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	ГП

	%
	60,8
	2022
	63,0
	64,0
	64,0
	64,0
	64,0
	64,0
	постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 №564-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»
	Управление физической культуры и спорта
	Снижение к 2030 году суммарной продолжительности временной нетрудоспособности граждан в трудоспособном возрасте на основе формирования здорового образа жизни, создания условий для своевременной профилактики заболеваний и привлечения граждан к систематическим занятиям спортом.

Повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом

2.1.Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году

	 № п/п
	Наименование прокси-показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам / месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %

	1.1.
	Количество проведенных спортивных соревнований и физкультурных мероприятий
	единиц
	114
	2023
	30
	70
	90
	120
	Управление физической культуры и спорта

	1.2.
	Количество участников спортивных соревнований и физкультурных мероприятий
	человек
	17 484
	2023
	2 500
	6 000
	15 000
	17 600
	Управление физической культуры и спорта

	1.3.
	Численность занимающихся по программам спортивной подготовки
	человек
	1386
	2023
	1 415
	1 415
	1 415
	1 415
	Управление физической культуры и спорта

	1.4
	Численность занимающихся адаптивной физической культурой и спортом
	человек
	455
	2020
	620
	620
	620
	620
	Управление физической культуры и спорта

3.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи основного мероприятия
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи основного мероприятия
	Связь

с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	«Развитие физической культуры и массового спорта»

	Ответственный за реализацию: Управление физической культуры и спорта
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.1.
	Обеспечение выполнения функций муниципального бюджетного учреждения «Спортивный комплекс «Дружба»
	Увеличение к концу 2030 года доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 75 %, путем популяризации физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, организации и проведения муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий, комплексных спартакиад, вовлечения населения в выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	2.
	«Развитие системы подготовки спортивного резерва и детско-юношеского спорта»

	Ответственный за реализацию: Управление физической культуры и спорта
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.1.
	Обеспечение выполнения функций муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа»
	К 2030 году спортсменами достигнуты высокие результаты на спортивных соревнованиях различного уровня.

Формирование спортивных сборных команд города Ханты-Мансийска и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд автономного округа.

Проведение городских соревнований по видам спорта, физкультурных мероприятий.

Обеспечение участия спортсменов и сборных команд города в официальных окружных физкультурных и спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных мероприятиях.

Оказание государственной поддержки организациям, входящим в систему спортивной подготовки.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	3.
	«Содействие развитию физической культуры и спорта»

	Ответственный за реализацию: Управление физической культуры и спорта
	Срок реализации: 2025 - 2030

	3.1.
	Обеспечение содержания и развития инфраструктуры для выполнения функций учреждений физической культуры и спорта
	Увеличение к концу 2030 года уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта (64 %).

Развитие сети спортивных объектов шаговой доступности.

Развитие материально-технической базы учреждений спорта.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

	4.
	«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

	Ответственный за реализацию: Управление физической культуры и спорта
	Срок реализации: 2025 - 2030

	4.1.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций Управления физической культуры и спорта
	Обеспечение деятельности Управления физической культуры и спорта
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	402 409 136,80
	402 409 136,80
	402 409 136,80
	402 409 136,80
	402 409 136,80
	402 409 136,80
	2 414 454 820,80

	Бюджет автономного округа
	11 402 900,00
	11 402 900,00
	11 402 900,00
	11 402 900,00
	11 402 900,00
	11 402 900,00
	68 417 400,00

	Местный бюджет
	391 006 236,80
	391 006 236,80
	391 006 236,80
	391 006 236,80
	391 006 236,80
	391 006 236,80
	2 346 037 420,80

	1.«Развитие физической культуры и массового спорта» (всего), в том числе:
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	1 294 308 733,38

	Местный бюджет
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	215 718 122,23
	1 294 308 733,38

	2.«Развитие системы подготовки спортивного резерва и детско-юношеского спорта» (всего), в том числе:
	124 118 014,29
	124 717 014,29
	124 717 014,29
	124 717 014,29
	124 717 014,29
	124 717 014,29
	747 703 085,74

	Бюджет автономного округа
	4 305 600,00
	4 305 600,00
	4 305 600,00
	4 305 600,00
	4 305 600,00
	4 305 600,00
	25 833 600,00

	Местный бюджет
	119 812 414,29
	120 411 414,29
	120 411 414,29
	120 411 414,29
	120 411 414,29
	120 411 414,29
	721 869 485,74

	3.«Содействие развитию физической культуры и спорта» (всего), в том числе:
	33 688 842,11
	33 089 842,11
	33 089 842,11
	33 089 842,11
	33 089 842,11
	33 089 842,11
	199 138 052,66

	Бюджет автономного округа
	7 097 300,00
	7 097 300,00
	7 097 300,00
	7 097 300,00
	7 097 300,00
	7 097 300,00
	42 583 800,00

	Местный бюджет
	26 591 542,11
	25 992 542,11
	25 992 542,11
	25 992 542,11
	25 992 542,11
	25 992 542,11
	156 554 252,66

	4.«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» (всего), в том числе:
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	173 304 949,02

	Местный бюджет
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	28 884 158,17
	173 304 949,02